
Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046

Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0003/2016- 07.01.2016
CONCEDER, ao Extensionista Rural II- NEILSON CLEITON 
MOREIRA DE ARAÚJO - Matricula n° 57212729/1, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio (1º e 2°) mês relativo ao quinquênio: 
06.03.2006 à 05.03.2011, que será gozado no período de 
06.01.2016 à 05.03.2016.

Protocolo 916637
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº0005/2016 - 05.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Portaria: 0005/2016 - Publicada no DOE nº 33045 de 08.01.2016.
CONSIDERANDO
A necessidade de apurar a denúncia da Supervisão Regional de 
Conceição do Araguaia em relação ao imóvel, tipo “Terreno”, 
Localizado no Loteamento Alto Paraná, no Município de Redenção, 
que compõe patrimônio desta empresa, e estaria sendo utilizado 
para fi ns particulares.
Onde se lê: RESOLVE: Instaurar a Comissão Especial de 
Sindicância, composta pelos empregados, PAULO ROBERTO 
TAVEIRA LEAL Extensionista Rural I e LUIZ FLAVIO CAVALCANTI 
DOS SANTOS Extensionista Rural I, para sob a presidência de 
o primeiro apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta 
portaria, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para 
adoção de medidas legais pertinentes, assegurando os direitos à 
ampla defesa e ao contraditório.       
Leia-se: RESOLVE: Instaurar a Comissão Especial de Sindicância, 
composta pelos empregados, PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL 
Extensionista Rural I, PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA 
Extensionista Rural I e LUIZ FLAVIO CAVALCANTI DOS SANTOS 
Extensionista Rural I, para sob a presidência de o primeiro apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data de publicação desta portaria, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                         
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 916669
PORTARIA Nº0023/2016 - 07.01.2016

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO
A necessidade de apurar a denúncia da formuladas por 
agricultores, na concessão de crédito rural, assistidos pelo 
Escritório Local de Belterra/Escritório Regional de Santarém, 
sob a responsabilidade do Extensionista Rural II- SÉRGIO LUIZ 
BENTES CORREA.
RESOLVE:
Instaurar a Comissão Especial de Sindicância, composta pelos 
empregados, JOSE SINVAL VILHENA PAIVA, Extensionista 
Rural I e EMIVALDO JOSE ONETI REBELO  Extensionista Rural  
II e JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA Advogada,  para 
sob a presidência de o primeiro apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de publicação desta portaria, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e 
conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0022/2016 - 07.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Auxiliar de Administração VERA LÚCIA SILVA 
AMARAL - Matricula nº 57175387/1, para responder pela 
Unidade Administrativa do Escritório Regional de Altamira, em 
virtude do titular encontrar-se em Gozo de Férias e Licença 
Premio, conforme discriminado a abaixo:
-Férias: 04.01.2016 á 05.02.2016
-Licença Premio: 08.02.2016 a 07.04.2016
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0021/2016 - 07.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2016 á 29.06.2016, o Extensionista 
Rural II- Técnico em Agropecuário GILSON BARBOSA DE SOUZA 
- Matricula nº 3177777/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório de Uruará-Km 80/Regional de Altamira, em virtude do 
titular encontrar-se em Gozo de Licença Maternidade.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0020/2016 - 07.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:

DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 á 02.04.2016, o Extensionista 
Rural II- Técnico em Agropecuário JOSÉ GOMES DE MORAIS 
- Matricula nº 51175240/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Senador José Porfírio/Regional de Altamira, 
em virtude do titular encontrar-se em Gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0019/2016 - 07.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.01.2016 á 07.03.2016, o Extensionista 
Rural II- Técnico em Agropecuário MÁRCIO APARECIDO DE 
ASSIS OLIVEIRA - Matricula nº 5656923/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório de Local Medicilândia/Regional de Altamira, 
em virtude do titular encontrar-se em Gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0017/2016 - 07.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 á 02.02.2016, o Extensionista 
Rural II- Técnico em Agropecuário HENRIQUE CUNHA PASTANA - 
Matricula nº 3175774/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Altamira/Escritório Regional de Altamira, em virtude do 
titular encontrar-se em Gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0018/2016 - 07.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2016 á 07.03.2016, a Extensionista 
Rural II- Técnico em Aquicultura SIMONE DE JESUS BARROS DA 
SILVA GOMES - Matricula nº 57175949/1, para responder pela 
Supervisão do Escritório Regional de Altamira, em virtude do 
titular encontrar-se em Gozo de  Licença  Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº 0016/2016 - 07.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 04.01.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng° Agrônomo JAMES FERREIRA HAYEK - Matricula n. 
57211836/1 do Escritório Local de Magalhães Barata/Escritório 
Regional de Castanhal, para exercer suas funções no Escritório 
Central/ Coordenadoria de Operações/COPER.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0015/2016 - 07.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.01.2016, o Extensionista Rural I 
Eng° Ambiental RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA - Matricula 
n°57175845/1, para exercer suas funções no Escritório Regional 
de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 916708

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 454/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 903258, DE 25/11/2015
ONDE SE LÊ: 339036=R$ 20,00
LEIA SE: 339047=R$ 20,00
ORDENADOR: PEDRO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916451

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº002/2016-SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM.

Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.000 (hum mil reais)
Justifi cativa: O Presente Contrato tem por objeto a Locação 
do imóvel catalogado na Rua Gomes Palheta, s/n, Centro, no 
município São Domingos do Capim, Estado do Pará, possuindo 
os seguintes pavimentos: 02 (dois) quartos, 01 (uma) suíte, 01 
(um) banheiro social, 01 (uma) cozinha, 03 (três) salas, 01 (um) 
pátio, 01 (uma) garagem; Conforme o Termo de Vistoria, que 
passa a integrar este contrato.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: ESPERANÇA DE NAZARÉ SILVA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916526

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº003/2016-BREU 
BRANCO.

Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais)
Justifi cativa: O Presente Contrato tem por objeto a Locação do 
imóvel catalogado na Avenida Getúlio Vargas, nº 23 - térreo 
bairro: Bela Vista, no município Breu Branco, Estado do Pará, 
possuindo os seguintes pavimentos: 03 (três) quartos, 02 (duas) 
salas, 01 (uma) cozinha, 01 (uma) área de serviço, 01 (um) 
banheiro, 01 (uma) garagem e 01 (um) depósito; Conforme o 
Termo de Vistoria, que passa a integrar este contrato.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: JOSÉ DE JESUS FREITAS
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916531
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº001/2016-SANTA 

CRUZ DO ARARI
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.500 (hum mil e quinhentos reais)
Justifi cativa: O Presente Contrato tem por objeto a Locação do 
imóvel catalogado na Rua Benjamim Gaioso, nº 137 - Centro, 
no município Santa Cruz do Arari, Estado do Pará, possuindo 
os seguintes pavimentos: 02 (dois) pavimentos, o primeiro de 
Alvenaria e o segundo de madeira respectivamente, composto 
de 12 (doze) compartimentos, sendo 01 (um) salão, 04 (quatro) 
salas, 05 (cinco) quartos, 01 (uma) cozinha, 01 (um) banheiro; 
Conforme o Termo de Vistoria, que passa a integrar este contrato.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: MARIANO DE JESUS PAMPLONA NETO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916535

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00026/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 39964/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES, matrícula 5837715/ 3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização 
de Gestão Ambiental, no período de 07/01/2016 a 05/02/2016, 
referente a 2ª parcela do triênio 2011/2014.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 916626
PORTARIA Nº 00036/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 259/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SUANNE PIEDADE SANTARÉM, matrícula 57175890/ 1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria 
de Ordenamento, Educação e Descentralização de Gestão 
Ambiental, no período de 07/03/2016 a 05/04/2016, referente a 
1ª parcela do triênio 2009/2012.


